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I  

JOHDANTO 

Museolaki määrittelee museoiden tehtäväksi maassamme kulttuuri- ja luonnonperintöä 

koskevan tiedon saatavuuden edistämisen. Tehtävänsä puitteissa museoiden tulee tallentaa ja 

säilyttää aineellista ja visuaalista kulttuuriperintöä, harjoittaa siihen liittyvää tutkimusta, 

opetusta ja tiedonvälitystä sekä näyttely- ja julkaisutoimintaa. (Museolaki 887/2005). 

Museolaki edellyttää ammatillisesti hoidetuilta museoilta suunnitelmallista ja pitkäjänteistä 

toimintaa kokoelmatyön suhteen. ICOM:in (International Council of Museums) 

museoeettiset säännöt velvoittavat niin ikään museoita laatimaan kirjallisen toimintaohjeen 

kokoelmien hankkimisesta, hoitamisesta ja käytöstä.  

Länsi-Uudenmaan alue, joka Opetusministeriön päätöksellä (21.1.1980) muodostaa Länsi-

Uudenmaan maakuntamuseon toiminta-alueen, käsittää seuraavat kunnat ja kaupungit: 

Hanko, Inkoo, Karkkila, Kirkkonummi, Lohja, johon nykyisin kuuluvat entiset Sammatin, 

Nummi-Pusulan ja Karjalohjan kunnat, Raasepori, joka muodostuu entisistä Tammisaaren 

ja Karjaan kaupungeista sekä Pohjan kunnasta Nummi-Pusula, Siuntio ja Vihti. Alueella 

toimii yli 40 museota, joista kuusi on ammatillisesti hoidettuja. Ammatillisesti hoidetulla 

museolla tarkoitetaan museota, jonka toiminnasta vastaa museoammatillisen koulutuksen 

(yleensä ylemmän korkeakoulututkinnon tai ammattikorkeakoulututkinnon) omaava 

henkilökunta.  

Museolain mukaan museot saavat toimintaansa valtionosuutta, kun museolla on vähintään 

kaksi museoammatillisen koulutuksen saanutta henkilöä. Lain edellytykset täyttäviä museoita 

Länsi-Uudellamaalla ovat: Fiskarsin museo, Hangon museo, Lohjan museo, Karkkilan 

Ruukkimuseo Senkka, Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo ja Vihdin museo. Fiskarsin 

museon omistaa ja ylläpitää Fiskarsin kotiseutuyhdistys, muut yllämainitut museot ovat 

kunnallisia.  

Länsi-Uudenmaan ammatillisesti hoidettujen museoiden kesken laatima kokoelmapoliittinen 

ohjelma valmistui vuonna 2009. Se hyväksyttiin museoiden luottamuselimissä saman 

vuoden syksyllä ja on tiettävästi maassamme ensimmäinen kokoelmapoliittinen, joka on 
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laadittu sopimuksen allekirjoittaneiden museoiden kokoelmien kehittämiseksi ja 

hallinnoimiseksi laajemmasta alueellisesta l. maakunnallisesta näkökulmasta. 

Ohjelma on ollut käytössä nelisen vuotta. Museoalalla tapahtunut kehitys on vaikuttanut 

siihen, että maakunnallista kokoelmaohjelmaa on selkiytettävä. Siinä on otettava huomioon 

mm. se, että Länsi-Uudenmaan ammattimuseot toimivat Kansallismuseon johdolla vuonna 

2009 käynnistyneessä valtakunnallisessa tallennus- ja kokoelmatoiminnassa ns. TAKO-

ohjelmassa. Myös kokoelmapoliittisen keskustelun vilkastuminen maamme museoissa on 

vaikuttanut siihen, että vanha ohjelma on nyt päivitetty järjestyksessä toiseen versioonsa. 

Ohjelman tavoitteena on museokokoelmien profiloiminen ja museotyön kehittäminen 

alueellisesta näkökulmasta siten, että kokoelmatoiminnan näkökulma on lähimenneisyyden 

tallettamisessa maakunnallinen kaikissa alueen ammattimuseoissa. Ohjelman avulla voidaan 

poistaa kokoelmien päällekkäisyyksiä ja säästää yksittäisen museon kokoelmatilojen 

resursseja.  

Länsi-Uudenmaan muut vapaaehtoisvoimin ylläpidetyt ja valtion omistamat museot on 

välillisesti huomioitu tässä ohjelmassa.  

Kokoelmapoliittiseen ohjelmaan on koottu kokoelmatoiminnan peruslinjaukset. Ohjelma 

toimii kirjallisena toimintaohjeena ja oppaana kokoelmatyön periaatteisiin sekä käytäntöihin 

ja on työväline museoiden henkilökunnalle. Se ohjaa museoiden kokoelmatoimintojen 

määrätietoista kehittämistä Länsi-Uudellamaalla.  

Ohjelma täydennetään ja päivitetään vuosittain.  

Kokoelmaohjelma löytyy museoiden nettisivuilta. 
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II  

KOKOELMATEHTÄVÄ 

MÄÄRITELMÄ  

Esinekokoelma on toimivan museon kivijalka ja siten museotoiminnan tärkein perusta. 

Esine-, valokuva-, arkisto- ja käsikirjastokokoelmat muodostavat museoiden tietovarannon. 

Museon näyttely- ja opetustoiminta rakentuvat sen päälle. Esineiden ja valokuvien merkitys 

museokokoelmissa määrittyy niihin liittyvään tietoaineksen pohjalta. 

Länsi-Uudenmaan ammattimuseot keräävät ja tallettavat aineellista henkistä ja kulttuurista 

perintöä jälkipolville. Laadukas kokoelma syntyy vain järkiperäisellä ja suunnitellulla 

keruulla. Se vaatii hyvää paikallishistorian tuntemusta, ammattitaitoista kulttuurihistorian ja 

museoalan tuntemusta sekä kokoelman helppoa hallintaa, joka tarkoittaa sitä, että 

luettelointia varten käytössä on asianmukaiset tietokantaohjelmat ja luetteloinnissa käytetty 

sanasto on yleisten luettelointistandardien mukainen. Kokoelmien laatua edistetään 

arvoluokituksen ja harkitun ja aktiivisen kartuttamisen sekä myös poistojen avulla. 

Kokoelman säilyminen vaatii asianmukaiset tilat, joihin voidaan säätää kunkin 

museoesineryhmän tarvitsemat ihanteelliset tai ainakin niitä mahdollisimman lähellä olevat 

olosuhteet. 

MERKITYS JA KOHDERYH MÄ 

Museoiden tehtävä on tallettaa ja esitellä omaa aihepiiriään muun muassa paikkakuntalaisille, 

matkailijoille ja koululaisryhmille. 

VAIKUTTAVUUS: ARVIOI NTI JA MITTARIT  

Hyvin järjestetty ja hoidettu kokoelma on edellytys museon kehittämiselle, ja se luo pohjaa 

näyttelytoiminnalle ja takaa museon toiminnan jatkuvuuden. Kokoelmatoimintaa arvioidaan 

ja mitataan yhteisesti sovituilla mittareilla. Niillä arvioidaan kokoelmien luetteloinnin ja 

kartunnan määrää, saavutettavuutta ja käyttöastetta. Jokainen museo tekee tarpeen mukaan 

itsearviointia. 

Arvioinnit ja mittarit ovat työvälineitä kokoelmatoiminnan kehittämisessä.  
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Kokoelmatoimintaa arvioidaan vuosittain ohjelman päivityksen yhteydessä.  

Kokoelmatoiminnan mittareina käytetään:  

 Kokoelmien digitointiaste.  

 Kokoelmien saavutettavuus verkon kautta.  

 Omien kokoelmien (esineiden ja valokuva-aineiston) käyttöaste näyttelytoiminnassa, 

joka voidaan mitata mm. sillä, että näyttelytiedot kirjataan tietokantaan.  

 Kokoelmalainat.  

 Kokoelmiin kohdistuvat kyselyt.  

 Kuva-aineiston myynti. 

 

Määritteet ja museoita koskeva lainsäädäntö 

 museolaki  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920729 

 tekijänoikeuslaki 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1961/19610404  

 henkilösuojalaki 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990523 

 Museotyön eettiset säännöt  

http://finland.icom.museum/etiikka.html 

 

Museon toimintaa ohjaavat myös oman kunnan/kaupungin, yleisen kulttuuritoimen ja 

museon johtosäännöt ja strategiat. 

KOKOELMATEHTÄV ÄN NÄKÖKULMAT JA ARV OT 

Länsi-Uudenmaan ammatillisesti hoidettujen museoiden näkökulmat ja arvot ovat 

tutkimuksellisuus, yhteisöllisyys, avoimuus, saavutettavuus, kestävä kehitys, kulttuurinen 

kestävyys ja asiakaslähtöisyys. 

Museot noudattavat myös omistajaorganisaation ja kulloisen museon strategiassa 

määritettyjä arvoja. 

MUSEON KOKOELMAORGAN ISAATIO JA -RESURSSIT 

Museoiden kokoelmista vastaavat kunkin museon kokoelmavastaava henkilö yhdessä 

museonjohtajan kanssa.  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920729
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1961/19610404
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990523
http://finland.icom.museum/etiikka.html
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III  

MUSEOKOKOELMIEN HISTORIA  

JA NYKYTILA 

 

 

 

1. Hangon museo, 2. Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo, 3. Fiskarsin museo,  
4. Lohjan museo, 5. Vihdin museo, 6. Karkkilan Ruukkimuseo Senkka 
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LÄNSI -UUDENMAAN MAAKUNTAMU SEO 

Tammisaaren kaupungin historiallinen museo perustettiin Tammisaaren 

kaupunginvaltuuston päätöksellä 19.3.1906. Museohankkeelle varattiin erillinen vuotuinen 

avustus mm. esinehankintaan. Ensimmäiset esineet kirjattiin museon pääluetteloon 

17.1.1907. Luetteloinnissa seurattiin Muinaistieteellisen toimikunnan antamia ohjeita. 

Museota hoiti valtuuston nimeämä museohallitus. Vuonna 1909 museo sai käyttöönsä kaksi 

huonetta kaupungintalosta.  

Ensimmäisinä vuosina kokoelmat karttuivat n. 120 numerolla vuodessa. Useimmat esineet 

tulivat lahjoituksina, mutta esim. vuoteen 1910 mennessä tehtiin 88 ostosta kokoelmiin. 

Kymmenen vuotta museon perustamisen jälkeen pääluetteloon oli luetteloitu 1 062 esinettä, 

514 rahaa, 90 taulua/planssia ja 653 kirjaa ja painotuotetta. Tilanahtaus vaivasi museon 

toimintaa. Vasta vuonna 1924 museo sai kolmannen huoneen ja vuonna 1927 neljännen 

huoneen käyttöönsä. Tämänkin jälkeen museon hallitus päätti vastaanottaa ainoastaan 

sellaisia esineitä joita voitiin säilyttää laatikoissa tai kaapeissa, tai joita voitiin ripustaa seinille. 

Vuonna 1930 esinekokoelmat käsittivät 4 230 numeroa. 

Sodan jälkeen museolle ryhdyttiin etsimään uusia tiloja. Vuonna 1947 kaupunki osti ns. 

Blomqvistin talon, Kustaa Vaasan kadun varrella, kaupungin keskustassa. Talo avattiin 

museona nimeltä Porvaristalo vuonna 1949. Taloon kuului ulkorakennusrivistö, johon 

sijoitettiin suuri osa esineistä, joita ei asetettu näytteille. Vuonna 1961 museotontille 

siirrettiin ns. Lindbladin talo1700-luvulta. Sinne rakennettiin kaupunkikäsityöläisiä esittelevä 

 
Tammisaaren museokeskus EKTA on Länsi-Uudenmaan maakuntamuseon näyttely-yksikkö.  
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näyttely. Vuonna 1963 tontille rakennettiin tilapäisiä näyttelyitä varten museohalli, jonka 

kellarikerroksesta saatiin museoesineille lämmin säilytystila.  

Forngårdenin talomuseo, jonka kokoelmiin kuului n. 1 500 esinettä, liitettiin Tammisaaren 

museoon vuonna 1977.  

Vuonna 1985 Tammisaaren museo nimettiin Länsi-Uudenmaan maakuntamuseoksi. 

Pohjoissatamassa sijaitsevasta Kruunumakasiinista tuli vuonna 1988 museon 

esinekokoelmien päävarasto. Nykyisin esinekokoelmien pääasiallinen säilytyspaikka sijaitsee 

Tenholan entisessä meijerirakennuksessa. Pienempi esinevarasto sijaitsee museohallin 

kellarikerroksessa.  

Vuonna 1997 hankittiin tietokantaohjelma Sofie Västerbottenin museosta Ruotsista. 

Ohjelmaan syötetään tiedot museon esineistä, valokuvista sekä inventoiduista rakennuksista.  

Vuoden 2009 alusta lähtien, Raaseporin kaupungin muodostumisen yhteydessä, Karjaan 

kaupungin museokokoelmat (n. 3 000 esinettä) siirtyivät Länsi-Uudenmaan 

maakuntamuseon hoidettaviksi. 

 

 

 

Länsi-Uudenmaan maakuntamuseon toimisto- ja varastotilatsijaitsevat Leiraksen entisessä tehdaskiinteistössä. 
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HANGON  MUSEO 

Kotiseutuyhdistys Hembygdsforskningens vänner i Hangö perustettiin Hankoon vuonna 

1907. Hangon kaupunki osti ns. Folinin tuvan, joka oli kaupungin vanhimpia rakennuksia ja 

rakennettu linnoitusaikana. Tarkoituksena oli sijoittaa rakennukseen museo. Seuraavana 

vuonna Folinin tupa kunnostettiin ja 1909 perustettiin Hangon museo, jonka toiminnasta 

vastasi kotiseutuyhdistys.  

Kaupunki tuki museon toimintaa 1920-luvulla; vuonna1923 valtuusto myönsi 5 000 mk 

luettelointiin ja seuraavana vuonna 5 000 mk museoesineiden ostoon ja 10 000 mk 

Hankoniemen ja erityisesti Hangonkylän historiaan liittyvien tietojen ja kirjallisuuden 

hankintaan. Vuonna 1926 kokoelmat vakuutettiin 10 000 mk:n arvosta. Samalla päätettiin 

hankkia lasiovin varustettu näyttelykaappi.  

Hangon museon näyttelyt järjestetään ainoassa Hangon linnoituksesta jäljellä olevassa rakennuksessa, joka on 
vuodelta 1792.  
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Kotiseutuyhdistyksen toiminta tehostui 1930-luvulla. Yhdistys jakoi stipendejä ylioppilaille, 

jotka keräsivät Hangosta ja sen ympäristöstä paikkakunnan historiaan liittyviä esineitä. 

Ennen vuoden 1940 evakuointia museon kokoelmissa oli lähes 500 numeroa. Museon 

intendenttinä ja kotiseutuyhdistyksen puheenjohtajana toimi vuoteen 1940 saakka neiti Ajna 

Appelgren. 

Moskovan rauhan (13.3.1940) jälkeen Hangon museon esineet siirrettiin Tammisaareen, 

missä ne sijoitettiin kaupungintaloon, osa siirrettiin Turkuun. Evakkoaikana osa kokoelmista 

hävisi, eikä kadonneita esineitä koskaan löydetty. Kokoelmat palautettiin Hankoon 1946. 

Seuraavana vuonna yhdistys anoi museoliitolta 15 000 mk luettelointiin, konservointiin ja 

esineiden järjestämiseen. Venäläisenä vuokra-aikana Folinin tupa tuhoutui pommituksissa ja 

museo toimi Westergårdin talossa Hangonkylässä 1946 ð1951. Uusi kaupungintalo valmistui 

1951 ja sieltä museo sai käyttöönsä uuden näyttelytilan. 

Museo siirtyi kaupungin omistukseen 1963. Museon intendenttinä jatkoi Birger Boström, 

joka oli aloittanut tässä virassa sotien jälkeen. Hän luetteloi museon kokoelmat ja toimitti 

niistä myös painetun luettelon 1973. Museon asioista päätti kaupunginvaltuuston asettama 

museolautakunta. Museon kokoelmat kasvoivat nopeaan tahtiin ja kaupungintalon tilat eivät 

enää riittäneet kokoelman esittelyyn. Tilanne helpottui, kun 1971 museo sai toisen 

näyttelytilan Itäsatamasta vanhasta linnoitusmakasiinista, joka sai nimekseen 

Linnoitusmuseo. 

Museo sai vuonna 1984 entisen keksitehtaan yläkerran varastoksi, jonne suurin osa 

kokoelmista siirrettiin ja molemmissa näyttelytiloissa alettiin järjestää vaihtuvia näyttelyitä. 

Kaupungintalon näyttelytilasta luovuttiin 1990, jolloin sinne sijoitettiin museon arkisto.  

Museossa siirryttiin manuaalisesta kortistosta digitaaliseen tietojen tallennukseen 1998, kun 

käyttöön otettiin ruotsalainen SOFIE-tietokantaohjelma. 
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LOHJAN MUSEO  

Lohjan Museo perustettiin vuonna 1911. Perustava kokous pidettiin 16.7.1911 Robert 

Boldtin ja silloisen kirkkoherra Adolf Neoviuksen aloitteesta. Museota ylläpiti vuonna 1984 

toimintansa aloittanut Lohjan kotiseutututkimuksen ystävät ry, joka vastasi museon 

kokoelmista harrastajavoimin aina 1970-luvun loppuun.  

Museo kunnallistettiin kunnan ja kaupungin ylläpitämäksi museoksi vuoden 1978 alusta.  

Kotiseutuyhdistyksen keräämä kokoelma, 2 200 esinettä, 3 500 valokuvaa ja 800 teosta 

siirrettiin kunnallisen museon kokoelman pohjaksi.  

Perustavassa kokouksessa eri puolille pitäjää valittiin ómuseoasiamiehiªó, joiden tehtªvª oli 

koota vastuualueiltaan esineistöä talteen. Asiamiesten toiminnasta ei ole jäänyt jälkeen 

mitään tietoja, joten on mahdotonta sanoa, miten silloinen keruuohjelma toimi. 

Kokoelman kartuttamiseksi järjestettiin myös museotalkoita, tapahtumia, joissa tarjottiin 

kahvia ja pullaa henkilöille, jotka toivat museoon uusia esineitä. Tilaisuudessa museon 

edustajat esittelivät silloisia kokoelmia ja museota asiasta kiinnostuneille. 

1920-luvulla todettiin, että kokoelmissa oli n. 500 esinettä.  

Kokoelma oli karttunut satunnaisista lahjoituksista. Se muodostui pääasiassa 

talonpoikaisesineistöstä, käyttöesineistä ja huonekaluista, kartanoiden ja ratsutilojen koriste-

esineistä, tekstiileistä ja huonekaluista. Jo tällöin todettiin, että esineistössä oli pahoja ruoste- 

home, ja tuhoeläinvaurioita. Vuonna 1936 konservoitiin Kansallismuseossa kaksi ryijyä. 

Lohjan Museo toimii kulttuurihistoriallisesti arvokkaalla Iso-Pappilan alueella. 
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Konservoinnin jälkeen ne kuitenkin jouduttiin varastoimaan uudelleen kylmiin ja kosteisiin 

tiloihin.  

Kotiseutuyhdistykselle oli kertynyt runsaasti vanhaa esineistöä. Vuonna 1908 esineille oli 

hankittu lasiovinen kaappi, joka sijoitettiin Lohjan silloin paloturvallisimpaan paikkaan, 

kirkon asehuoneeseen. Kaapin hankinnan kustansi Vaanilan kartanon emäntä, pitkään 

kotiseutuyhdistystäkin luotsannut Bertha Heitman. Nykyisin kaappi on museoalueen 

päärakennuksessa. Kaappi täyttyi pian ja esineitä varsinkin suurikokoisia varastoitiin kirkon 

urkulehterille tai sen alle.  

Esineet eivät voineet jäädä kirkkoon, ja kotiseutuyhdistyksen oli ryhdyttävä hakemaan 

kokoelmalle tiloja. Robert Boldt onnistui keräämään kerjäämällä kokoon 200 markkaa. 

Silloinen Lohjan kunta suostui tukemaan yhdistystä 100 markalla, joten se kykeni 

vuokraamaan kirkon itäpuolella, nykyisen seurakuntatalon paikalla sijainneesta 

muurarimestari Kreanderin talosta yhden huoneen, johon museoesineet siirrettiin kirkosta 

syyskuussa 1912. Kaksi vuotta myöhemmin koko rakennus tuli museokäyttöön. Piha-

alueella oli ulkorakennuksia, joihin sijoitettiin kokoelmissa olevia isompia 

maataloustyökaluja ja ajopelejä. Muu esineistö asetettiin näytteille päärakennukseen. 

Museon kokoelma oli Kreanderin talossa vuoteen 1958. Rakennus oli pahoin rapistunut ja 

sen katto vuoti. Kokoelman säilyminen oli vaarassa. Tavarat siirrettiin jo luhistumispisteessä 

olevasta talosta Anttilan renkitupaan, nykyiseen kotiseututaloon, Laurinkadun yläpäähän. 

Esineistön luettelointi ja numerointi aloitettiin vuonna 1914. Vuoteen 1917 kokoelmiin oli 

karttunut 250 esinettä. Suurin osa esineistöä oli esillä museon näyttelyssä.  

Luetteloihin merkittiin ensimmäisenä esineenä putkilukko, jonka numero nykyisin on 219. 

Sen lahjoitti valokuvaaja Abrahamsen. Syytä kokoelman uudelleen numerointiin ei ole 

tiedossa. 

Kotiseutuyhdistyksen luetteloinnista on kadonnut käsinkirjoitettu luettelo, joka käsittää 

esineet numerosta 665 eteenpäin. Luettelo on ollut olemassa vielä 1970-luvulla, jolloin 

esinetiedot on siirretty kortistoon. 

Museon kokoelmissa käsitellään kotiseutuyhdistyksen kokoelmaa erillisenä kokoelmanaan, 

muutoin kokoelmissa ei ole luetteloituna alakokoelmia.  

Museoon on saatu joitakin suurehkoja testamenttilahjoituksia, joita olisi ehkä ollut hyvä 

käsitellä omina kokoelmakokonaisuuksinaan esim. vuonna 1995 saatu Ilmi Ellen Laakson 

koko koti-irtaimisto. 

Kokoelmiin on koottu erillinen rekvisiittakokoelma, jota käytetään opetustarkoituksissa mm. 

koululaisopastuksissa kosketeltavina ja koulujen omissa järjestämissään pikku näyttelyissä.  

Lohjan Museon kokoelmassa esineistöä on laidasta laitaan, esineitä myös muualta Suomesta. 

Museon kokoelmissa on paljon huonekaluja, työkaluja yms., jollaisia vastaavia löytyy 

useammasta Länsi-Uudenmaan museosta. Tekstiilikokoelmassa on satoja pöytäliinoja, 

pääosa niistä on 1950-luvulta.  
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Vielä 1980-luvulla museon budjetissa oli pienehkö määräraha esineiden ostoa varten ja sillä 

hankittiin antiikki- sekä osto- ja myyntiliikkeistä esineistöä, jolla ei välttämättä ole 

kontekstiyhteyksiä Lohjan historiaan. Ostamalla hankittujen esineiden kuntokaan ei 

välttämättä ole vastannut tutkimus- tai näyttelytarpeisiin. Esineiden ostamiseen ei ole ollut 

määrärahoja enää 1990-luvun jälkeen. 

Kokoelmissa on nykyisin (vuonna 2013) n. 28 000ð29 000 esinettä. Valtaosa nykyisestä 

kokoelmasta on karttunut museotoimen kunnallistamisen jälkeen. Museon kokoelma karttui 

kerralla n. 2 000 esineellä, kun vuoden 2008/2009 Sammatin ja Lohjan kuntaliitoksessa 

Lohilammen museo siirtyi kaupungin museotoimen hallintaan. 

Kotiseutuyhdistys keräsi jo toimintansa varhaisvaiheissa myös valokuvia ja arkistoaineistoa 

jälkipolvia varten. Onneksi materiaalia säilytettiin kirkkoherran pappilassa, nykyisessä 

museon päärakennuksessa, olevassa arkistoholvissa. 

Valokuva-arkistossa on muutama oma kokoelmansa kuten valokuvaaja Saleniuksen 

negatiivikokoelma, kokoelma Osmo Luodon valokuvia sekä ns. Geneven kokoelma, joka 

sisältää kuvia 1800ð1900-lukujen vaihteen Lohjasta. Kuvat on kuvattu Genevessä 

järjestettyyn yleiseurooppalaiseen maantieteilijöiden kongressiin. 

Valokuva-arkistoon on talletettu myös lohjalaisten kuvaajien Lohja-aiheisiin näyttelyihin 

kuvaamia koottuja kuvia mm. óSuninhakaó, óPikku kaupungin bluesó. Jªlkimmªinen 

kokoelma sisältää kuvia 1970ð1980-luvun Lohjasta.  

Valokuva-arkistoon saatiin vuonna 2000 paikallisen sanomalehden, Länsi-Uusimaan, kuva-

arkistosta kymmeniä tuhansia valokuvia. 

Valokuva-arkistoon talletetaan jatkuvasti muuttuvaa Lohjan kaupunkikuvaa. Uusinta kuva-

aineistoa talletetaan myös digitaalisessa muodossa. 

Vuonna 2013 tapahtunut kuntaliitos, jossa Karjalohja ja Nummi-Pusula liitettiin Lohjan 

kaupunkiin asettaa tulevaisuudessa uusia haasteita myös Lohjan Museon tallennus- ja 

kokoelmatoiminnalle. 
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FISKARSIN MUSEO 

Fiskarsin museota ylläpitää vuonna 1940 perustettu Fiskarsin kotiseutuyhdistys. 

Fiskarsin museon esine- ja kuvakokoelmien kartuttaminen alkoi jo 1930-luvulla, aluksi 

lahjoituksin ja huutokauppaostoin. Kokoelmien kartuttamista rajoitettiin jo alusta alkaen 

yhdistyksien säännöissä. Periaatteessa kuitenkin suurin osa lahjoituksista, jotka liittyivät 

jotenkin paikkakunnan historiaan, otettiin vastaan. Alkuperäisten sääntöjen mukaan 

kokoelmiin tallennettiin kuvamateriaalia fiskarsilaisista henkilöistä, ryhmistä, maisemista jne., 

paikkakunnalla valmistettuja esineitä sekä esineitä joilla on yhteys paikkakunnan historiaan, 

(ei kuitenkaan varsinaisia teollistuotteita), arkistomateriaalia kuten yhdistysten asiakirjoja 

sekä esimerkiksi tapakulttuuria, tapahtumia, paikallisia lauluja, ja sanontoja koskevia 

muistelmia. Nykyään museo vastaanottaa myös teollisesti valmistettuja Fiskars-tuotteita. 

Vuonna 1942 yhdistys sai käyttöönsä nykyisen museorakennuksen, entisen konepajan 

konttorin. Museo avattiin vuonna 1949. Museon aloitteentekijät Laura Holmström ja Gerda 

Gers hoitivat esinehankinnat ja luetteloinnin pääkirjaan sekä kortistoon. Sekä 

Muinaistieteelliseltä toimikunnalta että Suomen museoliitolta pyydettiin ohjeita ja neuvoja 

museotyöhön. 

Esinekokoelmien luettelointi jatkui samaan tapaan kotiseutuyhdistyksen jäsenten hoitamana 

1970-luvulle saakka. Vuosina 1979ð1988 luettelointia tekivät museoaineita opiskelevat 

Fiskarsin museo sijaitsee Yläruukissa Hammarbackenilla.  


